estabelecimento comercial, o consumidor tem o direito de desistir do 

negócio em 7 dias. Trata-se do direito de arrependimento, que assegura o 

consumidor a realização de uma compra consciente, equilibrando as relações 

de consumo. 3. Assim, o autor faz jus à devolução no montante de R$ 123,02 

(cento e vinte e três reais e dois centavos). (TJ-PE - APL: 3280453 PE, 

Relator: José Fernandes de Lemos, Data de Julgamento: 19/09/2018, 5ª 

Câmara Cível, Data de Publicação: 03/10/2018). 

8 CONCLUSÃO 

Como bem afirma Alexandre Dias Pereira (2004, p. 346) “em poucos anos a internet